
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
n.    10 

 

del  22/05/2024 
 

OGGETTO PARTECIPAZIONE DELL'ENTE ALLE SPESE DEL COMUNE DI 
FOBELLO PER LAVORI DI MANUTENZIONE ALL'INTERNO 
DELL'AREA PROTETTA.  DETERMINAZIONI IN 

MERITO           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di maggio alle ore 16:30, in 

modalità mista in presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 
della Valle Sesia in Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del 
Regolamento per il funzionamento delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del 
Consiglio n. 10 del 26/5/2022, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le 

formalità vigenti, si è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo 
dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 

Assume la Presidenza il Dott. Carlo Stragiotti assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

STRAGIOTTI Carlo X       

FERRARIS Giuseppe X       

DEGASPARIS Andrea       X 

ANNOVAZZI Maria teresa X       

TAMBORDINO Egidio X       

VAIRA Filiberto X       

PRINO Pier Luigi X       

 
 
Dei quali sono presenti n. 6.   

 
I Consiglieri Stragiotti, Tambornino e Vaira sono collegati da remoto mediante 

piattaforma zoom. 
 
 

IL CONSIGLIO 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 



naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con 

cui è stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente 

dimissionario sig. Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine 

consiliare dell’Ente; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con è 

stato nominato il sig. Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria Ilaria 

Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 2 del 31.01.2024 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 

alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la richiesta presentata dal Comune di Fobello a questo Ente con nota prot. 682 

del 25/3/2024, acquisita al protocollo con n. 534 del 25/3/2024, con la quale si 

richiede un contributo di circa € 10.000 per realizzare alcuni interventi di 

manutenzione sul sentiero di accesso al Parco, identificato con il n. 510 (CAI Varallo), 

al fine di garantire la viabilità pedonale e il transito del bestiame verso gli alpeggi. Per 

la sistemazione del sentiero vengono previste le seguenti lavorazioni: 

-ripristino del sentiero danneggiato da dilavamento: intervento manuale con 

miniescavatore per ripristino in area franata e creazione di nuovo piano viario 

-sistemazione attraversamento ruscello laterale presso l’Alpe Cardone mediante 

realizzazione di briglia con sassi recuperati in loco 

 

Considerato il REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI PATROCINI E CONTRIBUTI 

FINALIZZATI AL SOSTEGNO DI INTERVENTI, COLLABORAZIONI, EVENTI ED ATTIVITÀ 

RIENTRANTI NELLE FINALITÀ DELL’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA 

VALLE SESIA approvato con DC 33 del 6/9/2023; 

 

Considerato l’art. 3 lettera a. del suddetto Regolamento in cui ricade l’intervento in 

oggetto; 

 

Considerato l’art. 4 del suddetto regolamento, Risorse destinabili, recante “Il Consiglio 

dell’Ente stabilisce, nell’ambito del Bilancio preventivo, anche a seguito di apposite 

variazioni, le risorse destinabili o erogabili eventualmente a titolo di contributo, per gli 

interventi, le attività e gli eventi di cui all’articolo precedente, nei limiti delle 

disponibilità finanziarie accertate.” 

   



Considerato che l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia intende 

partecipare economicamente ai lavori in oggetto contribuendo per un importo 
complessivo pari a € 2.000,00 onnicomprensivi per i seguenti interventi: 

 
-ripristino del sentiero danneggiato da dilavamento: intervento manuale con 

miniescavatore per ripristino in area franata e creazione di nuovo piano viario 

-sistemazione attraversamento ruscello laterale presso l’Alpe Cardone mediante 

realizzazione di briglia con sassi recuperati in loco 

 
Dato atto che questi interventi evidenziano   il ruolo centrale svolto dall’Ente Parco 

verso i Comuni che insistono sul territorio di competenza, in quanto l’Ente è volano di 

sviluppo sostenibile e di sostegno alle attività produttive e allo sviluppo di potenzialità 

turistiche e di altre forme di fruizione dell'area protetta che realizzano una equilibrata 

integrazione delle attività umane con la conservazione degli ecosistemi naturali; 

Considerato quanto sopra, l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia e il 

Comune di Fobello convengono sulla opportunità di mantenere  una proficua e 

costante  collaborazione al fine di  garantire lo svolgimento delle azioni necessarie per  

la valorizzazione dell’area parco, anche attraverso interventi mirati a favorire la 

fruizione del territorio oltre che le attività economico-produttive quali la monticazione 

di animali in alpeggio, utili anche per la conservazione della biodiversità; 

Ritenuto opportuno che il Comune di Fobello acquisisca preventivamente le 
autorizzazioni necessarie per lo svolgimento dei suddetti interventi; 

 
Ritenuto altresì opportuno richiedere al Comune di Fobello che dia immediata 
esecuzione all’opera, data l’urgenza manifestata dall’Amministrazione; 

 
Ritenuto altresì opportuno che il contributo sia versato a consuntivo a fronte di 

ricezione di adeguata relazione di rendicontazione dei lavori svolti;   
 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività. 

Tutto ciò premesso; 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto. 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000 e dell'art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36 commi 1 e 3, è stato espresso il 

parere favorevole del Segretario verbalizzante, Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità 

tecnica del presente atto; 

Vista la L.R. 19/2009 art. 7; 

 

DELIBERA 

 

1. Di partecipare economicamente ai lavori in oggetto contribuendo per un importo 
complessivo pari ad € 2.000,00;  



 

2. Di richiedere al Comune di Fobello che dia immediata esecuzione all’opera, data 
l’urgenza manifestata dall’Amministrazione, per la quale dovranno essere 

acquisite preventivamente le autorizzazioni necessarie;  
 

3. Di provvedere a liquidare il contributo a lavori eseguiti a seguito di invio a 

questo Ente di idonea rendicontazione tecnica e contabile. 
 

4. Di dare mandato al Direttore dell’Ente di procedere alle ulteriori attività 
amministrative e gestionali necessarie. 
 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Fobello. 
 

Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 
protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso da parte dei soggetti legittimati, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 

il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o 

della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 

06/12/1971 n. 1034. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

Il Presidente Il Segretario 
Dott. Carlo Stragiotti Dott. ssa Lucia Pompilio 
firmato digitalmente firmato digitalmente 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 
innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 

 
 
 

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, in carta libera ad uso 
amministrativa 

 
Varallo, li _____________ Il Direttore 
 ______________________ 

 


